
ACTA NUMERO ONCE. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, Departamento de 

Chalatenango, a las Diez horas y treinta minutos del día diecinueve de Marzo del dos mil 

veinticuatro. Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y 

convocada por el Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, estando 

presente el Señor Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes también los miembros 

regidores propietarios en su orden: Orbelina Martínez de Maldonado, Señor Miguel Morales 

Portillo, Lcda. Briseyda Lisseth Aguilar Lémus, Señor Elmer Enrique Morales Orellana, Señor 

Joaquín Ernesto Polanco Polanco, Lcda. Erling Yamileth Menjívar Menjívar, Señorita Maritza 

Roxana Flores Clavel, quien cubre al Señor Oscar Arnulfo Aguilar Cisneros por motivos de 

permiso personal, Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía, quien cubre al Señor Joel Aguilar 

Aguilar por motivos de permiso personal, 1º 2º 3º 4º 5º 6º  7º y 8º,  regidor respectivamente, estando 

presentes también los miembros regidores suplentes en su orden Señor Melvin Antonio Franco 

Rivera, y Señor David Roberto Orellana Tobar, como 2º Y 4º. regidor respectivamente, presente 

también el Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y 

establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, el Señor 

Alcalde informó al pleno del concejo informaciones relativas a las competencias municipales luego 

este  concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el código municipal, acuerda: emitir los siguientes acuerdos: ACUERDO 

NUMERO UNO. APROBACION DE OFERTA DE SERVICIOS DEL SEÑOR MIGUEL 

AMILCAR MARTINEZ GRANADOS. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobación la Oferta  del Señor Miguel Amilcar Martínez Granados, de fecha 18 de 

marzo de 2024, por servicio de mantenimiento preventivo para tres fotocopiadoras de la Alcaldía, 

para un período de 9 meses (de abril a diciembre de 2024), por un monto total de $ 675.00, lo que 

resulta un pago mensual de $ 75.00. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas realizar el 

procedimiento respectivo, 3) Se autoriza al Encargado de Caja Chica realizar el pago respectivo en 

la modalidad de baja cuantía. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO DOS. APROBACION DE OFERTA DE SERVICIOS DEL SEÑOR MIGUEL 

AMILCAR MARTINEZ GRANADOS. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, 

ACUERDA:  1) Aprobación la Oferta  del Señor Miguel Amilcar Martínez Granados, de fecha 18 

de marzo de 2024, por servicio de arrendamiento de una fotocopiadora multifuncional M3540 idn, 

para ser utilizado en la Unidad de Tesorería, para un período de 9 meses (de abril a diciembre de 

2024) por un monto total de $ 405.00 lo que resulta $ 45.00 de forma mensual, que podría pagarse 

del fondo de caja chica de la modalidad de baja cuantía. 2) Se autoriza a la Unidad de  Compras 

Públicas (UCP), realizar el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza al Encargado de Caja Chica 

realizar el pago respectivo en la modalidad de baja cuantía. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada la presenta acta que 

firmamos. 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                                  Prof. Wilfido Menjívar 

Alcalde Municipal.                                                                                                 Síndico Municipal. 



 

 

Orbelina Martínez de Maldonado                                                                    Miguel Morales Portillo 

1ª. Regidora Propietaria.                 2º. Regidor Propietario 

 

 

Briseyda Lisseth Aguilar Lémus                                            Elmer Enrique Morales Orellana  

3ª. Regidora Propietaria                                                                           4ª. Regidor Propietario 

 

 

Joaquín Ernesto Polanco Polanco                                                  Erling Yamileth Menjívar Menjívar 

5º. Regidor Propietario                                                                            6ª. Regidora Propietaria 

 

 

Maritza Roxana Flores Clavel                                                     Claudia Jacqueline Castro de Mejía 

7º. Regidor Propietario                                                                            8º. Regidor Propietario. 

                                                                                                                 

 

Melvin Antonio Franco Rivera              David Roberto Orellana Tobar 

  2º. Regidor Suplente        4º Regidor Suplente 

Tito Avelio Perdomo Contreras 

Secretario Municipal 

 

 


